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Anotace

STAŇKOVÁ, Jana. Pohybové aktivity a kvalita života seniorů. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 54 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá pohybovou aktivitou a jejím pozitivním vlivem na fyzickou

a psychickou výkonnost v seniorském věku. Obsahuje dvě části - teoretickou a

praktickou. Teoretická část popisuje stáří, příčiny stárnutí, věkové zvláštnosti

organismu a přínos pohybových aktivit z hlediska biologického, psychologického i

sociálního. Dále rozebírá souvislosti pohybových aktivit s kvalitou života. Součástí je

rovněž popis pohybových aktivit vhodných pro seniory a možnosti motivace seniorů k

pohybovým aktivitám. V empirické části jsou analyzovány výsledky výzkumného

šetření, mapující množství pohybové aktivity a její vliv na zvládání zátěžových situací u

seniorů. Výsledky byly zjišťovány prostřednictvím standardizovaných dotazníků, a to

konkrétně dotazník Pohybové aktivity a inaktivity, Nezdolnost typu SOC, Stress profile

a Self-rating depression scale – SDS. V závěru bakalářské práce jsou porovnány

stanovené hypotézy se zjištěnými daty.

Klíčová slova: pohybová aktivita, kvalita života, senior

Annotation

STAŇKOVÁ, Jana. Physical activities and quality of life for seniors. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 54 p. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis deals with the importance of physical activity and its positive

influence on the physical and psychological performance in senior age. The thesis is

structured in two parts - theoretical and empirical. Theoretical part describes old age,

biological reasons for senescence, peculiarities of organism in term of age and the

benefit of physical activities from biological, psychological and social aspects. It also

deals with the connection between physical activities and quality of life. Part of the

thesis also describes different kinds of physical activities which are appropriate for

seniors and possible motivations for seniors to perform physical activities. The

empirical part contains an analysis of research mapping out the amount of physical

activities of seniors and its influence on coping with stressful situations seniors can be

exposed to. Results had been obtained through standardized questionnaires: namely

Questionnaire Physical Activities, Resilience Type SOC, Stress Profile and Self-rating

Depression Scale – SDS. At the end of the bachelor thesis established hypotheses and

results of the research are compared.
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Úvod

Stárnutí je jeden z přírodních procesů, všichni jsme jeho součástí.

Stáří je především funkcí duševního a tělesného stavu, a ne jen počtu let v životě

člověka. Stáří každého člověka je ve svých projevech vždy odlišné a neopakovatelné,

odráží individuální osudy lidí.

Někteří lidé jsou ve vysokém věku aktivní a žijí s radostí a na některé doléhá stáří již

v nižším věku. Štilec (2004) uvádí, že člověk je relativně mladý, dokud je schopen se

učit, snášet nové odlišné názory, získávat nové zkušenosti a nechat se jimi ovlivňovat.

Stáří je možné prožít aktivně a nikoli jako ponuré životní období, musíme však chtít.

Seniorský věk nabízí celou řadu možností, jak být stále platným členem společnosti a

každý den prožívat aktivně a smysluplně. Jednou z možností jsou pohybové aktivity.

Pohyb je součástí po celý náš život, umožňuje naplno prožívat každý den. Pohyb je

přirozeným projevem a je důležitý pro plnohodnotný vývoj člověka. Působí příznivě na

fyzické i psychické zdraví. Pohyb nám umožňuje kontakt, interakci, navazování a

rozvoj vztahů, komunikaci. Prostřednictvím pohybu poznáváme a vnímáme okolní svět.

Pohybem je možné významně ovlivnit stav mozku. V pohybu se odrážejí a rozvíjejí

myšlenky, emoce, city, fantazie, cvičí se paměť, obohacuje představivost, zvyšuje se

koncentrace pozornosti. Pohyb je důležitým prostředkem k předcházení nežádoucích

jevů, ať už se týkají fyzického či psychického stavu, nebo sociální pohody. (Szabová,

2001)

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože senioři tvoří v dnešní společnosti stále

významnější část populace a pohybové aktivity jim umožní zvýšit kvalitu života a

rovněž podporu patřičné kondice. Cílem práce je ověřit vliv pohybové aktivity na

fyzickou a psychickou výkonnost v seniorském věku a celkovou kvalitu života. Dále

analyzovat zvláštnosti pohybové aktivity a její benefity v seniu v kontextu resilience.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje velikost a strukturu sledované skupiny seniorů, nabízí přehled základních

poznatků o stáří, příčinách stárnutí, vlivu pohybových aktivit seniorů na subjektivní

kvalitu života. Nabízí přehled doporučovaných aktivit pro seniory, věnuje se pozitivním
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účinkům pohybových aktivit z hlediska biologického, psychologického a sociálního.

Dále pojednává o vztahu mezi pohybovými aktivitami, kvalitou života a zátěžovými

situacemi. Rovněž je zde popsána problematika motivace seniorů k pohybové aktivitě,

důraz je kladen na adherenci ke zdravému životnímu stylu ve stáří. V poslední kapitole

jsou uvedeny aktuální údaje o pohybových aktivitách seniorů.

Praktická část ověřuje vztahy mezi pohybovou aktivitou a dalšími faktory resilience u

seniorů. Obsahuje popis výsledků výzkumného šetření, které proběhlo v Hradci Králové

během měsíců listopad a prosinec 2014. K výzkumnému šetření byly použity čtyři

druhy standardizovaných dotazníků (Pohybové aktivity a inaktivity, SOC, Stress profile

a SDS).
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1. Mezioborový přístup k seniu

1.1. Současné trendy stárnutí populace

Život člověka se v moderní společnosti prodlužuje. Stáří tak představuje v lidském

životě důležitou etapu, kterou rozhodně nelze brát jako pouhé předznamenání konce

životní pouti.

Rychlé stárnutí společnosti pozorované již delší dobu v zemích západní Evropy, začíná

být aktuální i v České republice (graf č. 1). Důvodem je snižující se porodnost, přičemž

délka lidského života se prodlužuje díky moderním prostředkům medicíny i

zdravějšímu životnímu stylu.

Graf 1 - Procentuální zastoupení populace ve věku 65 a více let v jednotlivých státech Evropy v

roce 2011

Zdroj dat: Eurostat

Rabušic (1995) popisuje stárnutí populace jako zákonitý efekt ukončeného

demografického přechodu, kdy se porodnost i úmrtnost stabilizují na velmi nízkých a

vyvážených hodnotách; rodí se relativně málo dětí a úmrtnost je stabilizována (nebo se

dokonce dále snižuje) a věkovou strukturu populace tak následně charakterizují malé

podíly mladé populace a vyšší podíly populace seniorské.

Blahutková (2013) jako příklad uvádí situaci mezi lety 2003 a 2011, kdy v České

republice poklesl podíl dětské kategorie 0-14 let z 15,4 % na 14,4 %, zatímco u

kategorie 65 let a více se zvýšil z 13,9 % na 15,8 %.
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V současnosti průměrný věk člověka narůstá a dosahuje více než 75 let u mužů a 83 u

žen. Obyvatelstvo České republiky je začátkem 21. století nejstarší v celé své historii.

Podle Českého statistického úřadu bude v roce 2050 žít v České republice přibližně půl

milionu občanů ve věku 85 let a více a téměř tři miliony osob starších 65 let. Podíl osob

ve věku nad 65 let by se mohl v roce 2050 přiblížit k jedné třetině, což by znamenalo

zdvojnásobení současného podílu. Nejrychleji bude přibývat osob v nejvyšším věku –

počet obyvatel starších 85 let by se mohl do roku 2050 zpětinásobit (Český statistický

úřad, 2003). Tento demografický vývoj poukazuje na nezbytnost transformace jak

zdravotních a sociálních služeb, tak i na nutnost přijmout takové reformy, které by

zajistily udržitelný rozvoj pro všechny věkové skupiny, zejména pro seniory.

1.2. Senium v historii

Seznámíme-li se blíže se životem vynikajících lidí, vidíme, že mnozí z nich si zachovali

tvůrčí schopnosti do vysokého stáří, zejména zásluhou toho, že po celý život dbali o své

zdraví, s chutí pracovali ve svém oboru a soustavně pěstovali různá tělesná cvičení nebo

sport. Studium příčin, vyvolávajících příchod stáří, dávno přesvědčilo vědce na celém

světě, že člověk by mohl žít déle, kdyby si život sám nezkracoval. Po celá staletí

poukazovali nejznámější vědečtí představitelé na následující příčiny zkracující lidský


[…]


závažnost projevů deprese.

Tato hypotéza byla potvrzena. Výsledek korelační analýzy (r = -0,48) potvrdil vztah

mezi smyslem pro soudržnost a projevem deprese, kdy se smysl pro soudržnost projevil

ve vztahu k depresi jako moderátor.

H2: Předpokládáme, že s vyšším věkem bude narůstat závažnost depresivní

symptomatologie.

Tato hypotéza byla potvrzena. Věk kladně koreluje se závažností projevů depresivní

symptomatologie (r = 0,30).

H3: Předpokládáme, že vyšší průměrné hodnoty smyslu pro soudržnost souvisejí

s adherencí ke zdravému životnímu stylu.
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Tato hypotéza byla potvrzena. Na základě zjištěných vztahů bylo prokázáno, že vysoká

síla smyslu pro soudržnost snižuje subjektivně vnímanou intenzitu stresu jedincem.

Signifikantně koreluje dimenze nezdolnosti smysluplnosti (ME) se zdravotním stavem

(r = 0,19). Rovněž vztahy mezi SOC a cvičením (r = 0,27), prožívanou smysluplností

(ME) a cvičením (r = 0,41) ukazují, že vyšší psychická odolnost je spojena

s pravidelnou pohybovou aktivitou a zároveň přináší cvičícímu prožitek smysluplnosti.

H4: Předpokládáme, že vyšší průměrné hodnoty smyslu pro soudržnost souvisejí s vyšší

subjektivně prožívanou pohodou.

Tato hypotéza byla potvrzena. Vztah mezi SOC a subjektivně prožívanou pohodou

potvrdily vyšší hodnoty (r = 0,21 až 0,46).

H5: Předpokládáme, že pravidelná pohybová aktivita snižuje závažnost depresivní

symptomatologie ve stáří.

Tato hypotéza byla potvrzena. Pozitivním zjištěním je skutečnost, že výsledná hodnota

mezi pohybovou aktivitou a cvičením (-0,29) ukázala, že pravidelné cvičení snižuje

závažnost depresivní symptomatologie.

Empirická část bakalářské práce potvrdila část teoretickou. Pravidelné pohybové

aktivity vedou ke zvýšení kvality života seniorů, působí pozitivně na psychický stav. Je

důležité motivovat seniory a tím zvyšovat adherenci k pohybovým aktivitám.
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Závěr

Senioři jsou a vždy budou součástí našeho života. Musíme se naučit přistupovat k nim

s úctou a nabídnout jim příležitosti k jejich seberealizaci, naplnění života a kvalitnímu

využití volného času. Pohybová aktivita je jedním z nejvýznamnějších faktorů

úspěšného stárnutí a zdravého stáří. Plní úlohu v primární i sekundární prevenci, ale i v

oddalování procesů stárnutí. Nedostatek pohybu a fyzické námahy se negativně

projevuje v lidském organismu. Dochází k nedostatečné stimulaci základních

fyziologických procesů a to se následně negativně projevuje různými poruchami a

nemocemi.

Pohybová aktivita působí kladně na zdraví ve všech směrech, od pozitivního vlivu na

pohybový aparát, kardiopulmonální a neurohumorální funkce organismu až po vliv na

emoce. Do aktuálního i dlouhodobého psychického stavu seniorů se promítá snížení

fyzické výkonnosti, možné zdravotní potíže, vnímání stáří sociálním okolím a další

skutečnosti, které mohou způsobovat emoční problémy, pocity izolace, frustrace,

osamělosti. Cvičící člověk má zvýšený pocit sebedůvěry, snadněji rozptýlí obavy a

stresy denního života. Je schopen snadněji zvládnout úkoly, které před něj každodenní

život staví. Pravidelné cvičení upravuje abnormality nálady a zmenšuje depresi a obavy,

kterými může člověk trpět. Cvičení může být silným motivem ke zlepšení kvality

života, velká část správně motivovaných lidí je schopná svou životosprávu upravit a

začít cvičit. Daleko významnější je, zda dokáží pozitivní změnu životního stylu

akceptovat dlouhodobě a zda se stane trvalou součástí jejich života. Bylo jednoznačně

prokázáno, že lidé jsou zdravější a zdatní proto, že jsou pohybově aktivní.

Aktivizace seniora k pohybovým aktivitám bývá poměrně komplikovaná. Motivování

cvičících k tomu, aby ve cvičení vydrželi, je problém, kterému je zapotřebí věnovat

velkou pozornost. V naší společnosti je dostatečná pohybová aktivita ve starším věku

jevem spíše výjimečným. Důvody mohou být například ztráta motivace a zhoršené

schopnosti adaptace. Významným prvkem pro zařazení pohybových aktivit do svého

života může být rozšíření společenského života. Efekt se projevuje zvýšenou sociální

integrací díky poznání nových přátel a zlepšením sebevědomí. Sociální opora je

podstatným faktorem pro adherenci k pravidelné pohybové aktivitě. Zároveň je

důležitým benefitem pravidelné pohybové aktivity.
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Každý člověk má možnost najít tu svoji pohybovou aktivitu, která ho bude bavit a

odpovídat jeho fyzickým předpokladům a věku, ale i finančním a časovým možnostem.

Můžou to být například kondiční či rekondiční programy, nebo alespoň udržování

základních pohybových činností, především svižnější chůze. Není rozhodující absolutní

zdatnost, ale právě sama pohybová aktivita, míra pravidelného výdeje energie.

Pohybová aktivita tedy hraje a bude nadále hrát v životě člověka významnou roli

v oblasti tvorby a podpory zdraví, kultivace a již zmíněné socializace.

Bakalářská práce upozornila na důležitost pohybových aktivit u seniorů. Zaměřuje se

záměrně na takzvané „proaktivní zvládání stáří“. V současné literatuře, až na výjimky,

chybí znalosti o jedincích, kteří adaptivně proaktivně zvládají senium.
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