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Základní údaje: rozsah 42 stran vlastního textu + soupis celkem 37 titulů použité literatury

Téma práce: aktuální, vzhledem k potřebnosti zpracování dosud jen částečně řešené, a
proto dobře zvolené
Struktura práce: přehledná, výstižně mapující řešené téma v náležité posloupnosti, avšak
příliš atomizovaná
Cíl práce: formulován náročně v úvodu na str. 8: „ověřit vliv pohybové aktivity na fyzickou a
psychickou výkonnost v seniorském věku a celkovou kvalitu života“; bez explicitního
vyjádření k míře splnění
Teoretická část práce: kombinace kultivovaného kompilátu s vlastními autorskými
pasážemi
Použití terminologie: výstižné a na úrovni odpovídající kvalifikační vysokoškolské práci
Práce se zdroji informací: odpovědná, dokládající autorčin přehled po relevantních zdrojích
k řešenému tématu
Citace a parafráze: korektní, jen někdy počtem nadměrné
Způsob odkazování: přehledný, s rozlišením parafrázovaného a citovaného textu
Soupis použité literatury: početný, v relativně širokém záběru s některými tituly k diskusi
Jazyková a stylistická úroveň: zdařilý text po jazykové stránce s některými osobitými
prvky, stylisticky většinou (ne vždy) v souladu s odborným stylem
Koncepce empirického šetření: náročná, potřebující však v některých momentech
podrobnější zdůvodnění zvoleného postupu
Interpretace výsledků: přehledná a výstižná (pokud přijmeme zvolený postup)
Formální stránka práce: chvályhodná
Využitelnost pro praxi: snad nadějná

Celkové hodnocení:
Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem školy
i akademickými zvyklostmi.

Dílčí připomínky a náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:
1. K teoretické části: První kapitola je v některých částech nadměrně atomizována –

rozsah některých podkapitol je méně než jedna strana textu. Zaměření některých
podkapitol teoretické části je na hranici odborného a popularizačního textu.

2. Doporučuji zaujmout stanovisko k míře splnění cíle práce – v závěru práce (nebo na
jiném místě) takové stanovisko (a jeho zdůvodnění) postrádám.

3. Doporučuji důkladněji zdůvodnit vazbu formulovaných hypotéz na cíl empirické části a
dále vysvětlit, jak byla v empirickém šetření řešena jeho část (= cíle) „informovat o
významu a zvláštnostech pohybových aktivit pro seniorský věk“.

4. K použitým zdrojům: Pozastavuji se nad některými tituly v soupisu použitých zdrojů,
které mají charakter popularizujících příruček. Za nesprávný považuji bibliografický
údaj ke zdroji: „SHEENAN, Georgie. 100+1 zahraničních zajímavostí. 1987“

5. Práce je psána kultivovaným jazykem s některými atypickými až archaickými prvky;
do odborného stylu se nehodí patetické nebo beletrizující formulace (například „stáří
se přikrádá k člověku nepozorovaně“ na str. 14 a více dalších případů).

Výsledné hodnocení:
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